1

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ

 ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 5
622911, Свердловская область, с. Николо-Павловское, ул. Новая, 9.

тел. 915-237, факс 915-509

Приказ № 36/1-д

05.03.2024 г.

О проведении всероссийских проверочных работ

в 2024 году и назначении ответственных.

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере

образования и науки (Рособрнадзор) от 21.12.2023 № 2160 «О проведении

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга

качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме

всероссийских проверочных работ в 2024 году», Положением об Управлении

образования администрации Горноуральского городского округа, утвержденным

решением Думы Горноуральского городского округа от 24.06.2021 года № 6/7,

приказом УпрО администрации ГГО от 28.02.2024г. №72 в целях обеспечения

проведения всероссийских проверочных работ в 2024 году и повышения

объективности процедур оценки качества подготовки обучающихся

МАОУ СОШ № 5

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать проведение всероссийских проверочных работ (далее - ВПР) в

МАОУ СОШ № 5:

1) в 4-х классах в следующие сроки:

19 марта - 17 мая 2024 года по учебным предметам «Русский язык», «Математика»,

«Окружающий мир»;

2) в 5-х классах в следующие сроки:

19 марта - 17 мая 2024 года по учебным предметам «Математика», «Русский язык»,

«История», «Биология»;

3) в 6-х классах в следующие сроки:

19 марта - 17 мая 2024 года по учебным предметам «Русский язык», «Математика»;

19 марта - 17 мая 2024 года по учебным предметам «История», «Биология»,

«География», «Обществознание» - для каждого класса по двум предметам из

указанных на основе случайного выбора, информация о котором предоставляется

через личный кабинет ОО в Федеральной информационной системе оценки

качества образования (далее - ФИС ОКО);

4) в 7-х классах в следующие сроки:

19 марта - 17 мая 2024 года по учебным предметам «Русский язык», «Математика»;

19 марта - 17 мая 2024 года по учебным предметам «История», «Биология»,

«География», «Обществознание», «Физика» - для каждого класса по двум

предметам из указанных на основе случайного выбора, информация о котором

 2

предоставляется через личный кабинет ОО в Федеральной информационной

системе оценки качества образования (далее - ФИС ОКО);

5) в 8-х классах в следующие сроки:

19 марта - 17 мая 2024 года по учебным предметам «Математика», «Русский язык»;

19 марта - 17 мая 2024 года по учебным предметам «История», «Биология»,

«География», «Обществознание», «Физика», «Химия» - для каждого класса по двум

предметам из указанных на основе случайного выбора, информация о котором

предоставляется через личный кабинет в ФИС ОКО;

6) в 11-х классах в следующие сроки:

13 марта 2024 года по учебному предмету  «География» (в режиме апробации).

2. Утвердить график проведения ВПР в 4-8-х,11 классах в 2024 г.

(Приложение 1).

3. Назначить ответственным организатором всероссийских проверочных работ

(далее – ВПР) заместителя директора по УР Маслюкову Л.И.

4. Ответственному организатору ВПР:

4.1. До проведения ВПР:

 обеспечить проведение подготовительных мероприятий для включения

МАОУ СОШ № 5 в списки участников ВПР, в том числе проверить логины и

пароли доступа в личный кабинет школы в федеральной информационной системе

оценки качества образования (ФИС ОКО), заполнить формы–заявки для участия в

ВПР, получить инструктивные материалы;

 скачать в личном кабинете ФИС ОКО архив с материалами для проведения

ВПР, макеты бумажных протоколов и список кодов участников работы.

4.2. Обеспечить организационно-методическое и технологическое сопровождение

проведения ВПР в МАОУ СОШ № 5 в соответствии с Порядком проведения ВПР в

2023-2024 учебном году (Приложение № 2).

4.3. В день проведения ВПР:

 распечатать варианты ВПР, протокол и коды участников;

 раздать каждому ученику–участнику ВПР код (один на все работы) и

вариант ВПР, для проведения ВПР в компьютерной форме раздать логины и

пароли;

 организовать выполнение участниками работы совместно с ответственными

в аудиториях, заполнить протокол соответствия;

 организовать проверку экспертами ответов участников с помощью

критериев оценивания работ, полученных в личном кабинете ФИС ОКО, в течение

не более двух рабочих дней с момента окончания ВПР по соответствующему

предмету.

4.4. Заполнить по итогам проверки ВПР форму сбора результатов в личном

кабинете ФИС ОКО.

4.5. Обеспечить условия конфиденциальности и информационной безопасности во

время проведения ВПР.

4.6. Провести инструктаж всех лиц, задействованных в проведении ВПР.

4.7. Обеспечить привлечение независимых наблюдателей из числа родителей

(законных представителей) обучающихся, педагогических работников (из других

 3

классов или параллели) образовательной организации к осуществлению

наблюдения за проведением контрольных мероприятий.

4.8. Направлять акты наблюдения за проведением ВПР в Управление образования

администрации Горноуральского городского округа в день проведения ВПР (на

электронный адрес plotkina.ggo@gmail.com).

4.9.Осуществлять контроль хода проведения ВПР в соответствии с планом-

графиком проведения ВПР в 2023-2024 учебном году (Приложение№ 5).

4.10. Обеспечить проведение перекрестной перепроверки работ обучающихся 7-х,

8-х классов по предметам «Русский язык», «Математика»:

- передать работы и предзаполненную форму протокола на проверку в  ОУ№1 в

соответствии с рекомендованной схемой по приказу УпрО,

- в трехдневный срок осуществить проверку работ, полученных от ОУ №24,

закрепленной приказом УпрО ОО;

- осуществить перепроверку ВПР школьной экспертной комиссией после получения

протокола проверки от закрепленной ОО;

- сформировать итоговый протокол ВПР по предмету, при необходимости провести

онлайн консультации и разбор оценивания с экспертной комиссией закрепленной

ОО;

- при возникновении существенного расхождения в критериях оценивания передать

работы на перепроверку в муниципальную комиссию.

4.11.  Направить экспертов для работы в муниципальной комиссии по проверке

ВПР по предметам «Русский язык», «Математика» в 4-х, 5- х, 6-х классах (далее –

муниципальная комиссия) в срок до 15 марта 2024 года.

4.12. Направить работы обучающихся 4-х, 5-х, 6-х классов по предметам «Русский

язык», «Математика» для осуществления проверки муниципальной комиссией:

- отсканированные бланки участников - в день проведения ВПР по ЗКС;

- на бумажном носителе - в срок до 12 апреля 2024 года в Управление образования

администрации Горноуральского городского округа (каб. 103) (при передаче

соблюдать требования информационной безопасности, работы привозить в

запечатанных возвратно-доставочных пакетах, приложить акт приема-передачи

(Приложение № 6).

4.13.  Направить предзаполненную форму протокола по каждой параллели 4-х, 5-х,

6-х классов по предметам «Русский язык», «Математика» по ЗКС в срок до 12

апреля 2024 года.

5. Назначить ответственным за подготовку к ВПР заместителя директора по ВР

Альт Е.Я.

5.1. Ответственному за подготовку к ВПР заместителю директора по ВР Альт Е.Я.:

 проинформировать родителей учеников, принимающих участие в ВПР в

2024 году, с процедурой, порядком и графиком проведения ВПР;

 определить и подготовить учебные кабинеты, в которых будет проходить

ВПР.

6. Назначить организаторами в аудитории учителей, указанных в приложении к

настоящему приказу (Приложение 3).

mailto:plotkina.ggo@gmail.com

 4

7. Организаторам в аудитории:

 провести совместно с ответственным организатором проверочную работу в

аудитории;

 обеспечить порядок в аудитории во время проведения проверочной работы.

8. Назначить экспертами по проверке ВПР:

Предмет  Класс  ФИО эксперта

Окружающий

мир

4 Кузнецова А.В.(председатель), Корюкова А.П.,

Рязапова О.Т., Кизилова П.Е.

Русский язык 7-8 Борисова Н.Д.(председатель), Лямова Н.В., Копалова

С.В., Нецветаева Т.Н., Никонова Н.Ф., Лаврентьева

А.В.

Математика  7-8 Фрицлер С.К.(председатель), Артюгина О.С., Павлова

В.В., Желтухина И.Н.

История

Обществознание

5-8

6-8

Роженок И.В.(председатель), Дергачёв П.М.,

Вардугина Л.П.

Биология  5-8 Татаурова Л.А.(председатель), Дмитриева О.В.

География  6-8,11 Согрина Т.В. (председатель), Татаурова Л.А.

Физика  7-8 Фрицлер С.К.(председатель), Кректунова Л.В.

Химия  8 Артюгин Д.Е.(председатель), Дмитриева О.В.

9. Экспертам по проверке провести проверку и оценивание ВПР в соответствии

с критериями оценивания работ, полученными от ответственного организатора

ВПР.

10. Назначить ответственными за сбор, обработку результатов, а также

загрузку данных на информационный портал, получение результатов Ременец Т.В.

и Лебягину А.Д.

10.1. Обеспечить оффлайн видеонаблюдение в аудиториях проведения ВПР

(кабинеты с 11 по 18, кабинеты начальных классов).

11. Назначить ответственными за проведение анализа результатов ВПР

учителей-предметников:

11.1.
Предмет  Класс  ФИО учителя

Русский язык 4 Холстинину Т.Н., Ларцеву О.С., Тимофееву И.П.,

5-8 Копалову С.В., Лямову Н.В., Борисову Н.Д., Нецветаеву Т.Н.,

Никонову Н.Ф.

Математика  4 Тананову Е.П., Ларцеву О.С., Тимофееву И.П.,

5-8 Артюгину О.С., Желтухину И.Н., Фрицлер С.К., Павлову В.В.

Окружающий

мир

4 Зяблову С.В., Ларцеву О.С., Тимофееву И.П.

История 5-8 Роженка И.В., Дергачёва П.М.

Обществознание 6-8 Дергачёва П.М.

Биология 5-8 Дмитриеву О.В.

География 6-8 Татаурову Л.А.

Физика 7-8 Кректунову Л.В.

Химия 8 Артюгина Д.Е.

11.2. Ответственным за проведение анализа ВПР предоставить в учебную часть

подробный поэлементный анализ работ по классам по форме в срок до 15 мая 2024

г. (Приложение 4).

 5

12. Назначить в дни проведения ВПР дежурных  на этажах из числа педагогов,

закреплённых за постами в общешкольном графике дежурств.

13. Классный руководителям 4а,4б,4г,5а,5б,5в,6а,6в,7а,7б,7в,8а,8б классов

предоставить списки родителей(законных представителей) обучающихся,

привлекаемых в качестве независимых наблюдателей к осуществлению наблюдения

за проведением контрольных мероприятий. Расчёт количества наблюдателей от

каждого класса: по 1 представителю от родительской общественности на каждый

день проведения ВПР.

14. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор МАОУ СОШ № 5: _________________________ Д.Е. Артюгин

 6

Приложение № 1

к приказу МАОУ СОШ № 5

от 05.03.2024 г. №   36/1-д
ГРАФИК

проведения всероссийских проверочных работ(ВПР) в МАОУ СОШ № 5 в марте-апреле 2023-2024 учебного года

МАРТ
4 класс 5 класс 6 класс 7 класс 8 класс 11 класс

20.03 математика     13.03 география

26.03

(1 часть)

русский язык

28.03

(2 часть)

русский язык

АПРЕЛЬ
4 класс 5 класс 6 класс 7 класс 8 класс

11.04 окружающий

мир

09.04 русский

язык

09.04 русский язык 18.04 русский

язык

19.04 русский

язык

 10.04 математика 23.04 1 предмет на

основе

случайного

выбора

общественно-

научной

области

23.04 1 предмет на

основе

случайного

выбора

общественно-

научной

области

23.04 1 предмет на

основе

случайного

выбора

общественно-

научной

области

 19.04 биология 24.04 1 предмет на

основе

случайного

выбора

естественно-

научной

области

24.04 1 предмет на

основе

случайного

выбора

естественно-

научной

области

24.04 1 предмет на

основе

случайного

выбора

естественно-

научной

области

 23.04 история 10.04 математика 26.04 математика 26.04 математика

 7

Приложение № 3

к приказу МАОУ СОШ № 5

от 05.03.2024 г. №   36/1-д

Список организаторов ВПР в аудитории

Дата

время

Класс Номер

кабинета

Предмет Ф.И.О

13.03(ср)

10.00

11 10 география Маслюкова Л.И.

Татаурова Л.А.

20.03(ср)

10.00

4а 1 математика Холстинина Т.Н.

4б 2 Ларцева О.С.

4г 3 Тимофеева И.П.

26.03(вт)

1часть

10.00

4а 1 русский язык Холстинина Т.Н.

4б 2 русский язык Ларцева О.С.

4г 3 русский язык Тимофеева И.П.

28.03(чт)

2часть

10.00

4а 1 русский язык Холстинина Т.Н.

4б 2 русский язык Ларцева О.С.

4г 3 русский язык Тимофеева И.П.

09.04(вт)

10.00

5а 11 русский язык Сорокина О.Г.

Ременец С.Н.

5б 12 русский язык Ременец С.Н.

Артюгина О.С.

5в 13 русский язык Роженок И.В.

Желтухина И.Н.

6а 14 русский язык Артюгина О.С.

Дергачёв П.М.

6в 15 русский язык Дергачёв П.М.

Дмитриева О.В.

10.04(ср)

10.00

5а 11 математика Копалова С.В.

Дмитриева О.В.

5б 12 математика Артюгина О.С.

Никонова Н.Ф.

5в 13 математика Степанова В.С.

Коробов Е.Ю.

6а 14 математика Лямова Н.В.

Рукавишникова Н.В.

6в 15 математика Коробов Е.Ю.

Борисова Н.Д.

 8

11.04(чт)

10.00

4а 1 окружающий мир Холстинина Т.Н.

4б 2 Ларцева О.С.

4г 3 Тимофеева И.П.

19.04(пт)

10.00

5а 11 биология Копалова С.В.

Дмитриева О.В.

5б 12 биология Никонова Н.Ф.

Степанова В.С.

5в 13 биология  Сорокина О.Г.

Коробов Е.Ю.

23.04(вт)

10.00

5а 11 история Сорокина О.Г.

Ременец С.Н.

5б 12 история Ременец С.Н.

Артюгина О.С.

5в 13 история Роженок И.В.

Желтухина И.Н.

23.04(вт)

10.00

6а 14 1 предмет на основе

случайного выбора

общественно-научной

области

Артюгина О.С.

Дергачёв П.М.

6в 15 Дергачёв П.М.

Дмитриева О.В.

24.04(ср)

10.00

6а 14 Лямова Н.В.

Рукавишникова Н.В.

6в 15 Коробов Е.Ю.

Борисова Н.Д.

18.04(чт)

10.00

7а 12 русский язык Павлова В.В.

Нецветаева Т.Н.

7б 13 русский язык Лямова Н.В.

Артюгина О.С.

7в 14 русский язык Сорокина О.Г.

Борисова Н.Д.

23.04(вт)

10.00

7а 12 1 предмет на основе

случайного выбора

общественно-научной

области

Нецветаева Т.Н.

Павлова В.В.

7б 13 Кректунова Л.В.

Лямова Н.В.

7в 14 Борисова Н.Д.

Коробов Е.Ю.

24.04(ср.)

10.00

7а 12 1 предмет на основе

случайного выбора

естественно-научной

области

Дергачёв П.М.

Полева А.В.

7б 13 Коротаева О.В.

Артюгина О.С.

7в 14 Борисова Н.Д.

Татаурова Л.А.

 9

26.04(пт)

10.00

7а 17 математика Татаурова Л.А.

Сорокина О.Г.

7б 18 математика Лямова Н.В.

Артюгина О.С.

7в 16 математика Дергачёв П.М.

Гуркина В.А.

19.04(пт)

10.00

8а 15 русский язык Копалова С.В.

Дергачёв П.М.

8б 17 русский язык Огорелышева Л.Н.

Татаурова Л.А.

23.04(вт)

10.00

8а 16 1 предмет на основе

случайного выбора

общественно-научной

области

Фрицлер С.К.

Сорокина О.Г.

8б 14 Коробов Е.Ю.

Борисова Н.Д.

24.04(чт)

10.00

8а 16 1 предмет на основе

случайного выбора

естественно-научной

области

Фрицлер С.К.

Дергачёв П.М.

8б 14 Дмитриева О.В.

Таратынова С.Ю.

26.04(пт)

10.00

8а 18 математика Копалова С.В.

Дергачёв П.М.

8б 17 математика Огорелышева Л.Н.

Татаурова Л.А.

 10

Приложение № 4

к приказу МАОУ СОШ № 5

от 05.03.2024 г. №   36/1-д

Анализ всероссийской проверочной работы

по _______________________  в _______________ классе
Дата проведения ВПР _____________________________________________________

Цель: анализ уровня владения учебным материалом.

Ф. И. О. учителя: _________________________________________________________________

Предмет: __________________________________________________________________________

Форма контроля: всероссийская проверочная работа

1. РЕЗУЛЬТАТЫ РАБОТ

Таблица 1. Анализ абсолютной и качественной успеваемости

Класс
Всего учащихся

в классе

Из них

принимали

 участие в ВПР

Отметки

(количество обучающихся)

Успеваемость

%

Качество

%

5

баллы по

критерия

м ВПР

4

баллы по

критерия

м ВПР

3

баллы по

критерия

м ВПР

2

баллы по

критерия

м ВПР

14-17 10-13 5-9 0-4

7А 20 20 0 0 12 8 60 0

*ПРИМЕР

Учащиеся, написавшие на «5»(фамилии): ______________________________

Учащиеся, написавшие на «2»(фамилии):________________________________

 Уровень успеваемости:

(Показатель 81–100 процентов соответствует высокому уровню обученности, 61–80 –

допустимый уровень, 41–60 – низкий уровень.)

Уровень успеваемости в 7А классе:  _________________________________________________

___________________________________________________________________________________

Уровень качества:

(Показатель более 60 процентов соответствует высокому уровню качества, 41–60 –

допустимый уровень, 21–40 – низкий уровень, менее 20 процентов – критический уровень.)

Уровень качества в 7А классе: _______________________________________________________

____________________________________________________________________________

2. ДИНАМИКА РЕЗУЛЬТАТОВ

Таблица 2. Сравнительный анализ результатов ВПР-2022 с годовыми отметками

обучающихся по журналу

Результаты проверочной работы по

_________в _____классе

Результаты аттестации по

_______________ в _____классе в 2021-22

уч.г.

класс %

 успеваемости

%

качества

средний

балл

%

успеваемости

%

качества

средний

балл

7А

Результат Количество %

Понизили: отметка за работу ниже осенней ВПР

 11

Результат Количество %

Подтвердили: отметка за работу равна отметке осенней ВПР

Повысили: отметка за работу выше отметки осенней ВПР

Учащиеся, написавшие ниже своих возможностей (фамилии):

_____________________________________

3. СРАВНЕНИЕ ПЕРВИЧНЫХ БАЛЛОВ  УЧАСТНИКОВ ВПР-2022 (ГИСТОГРАММА)

 Ниже приводится пример построения гистограммы( такое распределение первичных баллов

считается близким к нормальному).

4. ДОСТИЖЕНИЕ ПЛАНИРУЕМЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ В СООТВЕТСТВИИ

с ПООП НОО/ООО

Таблица 3 Достижение планируемых результатов по ____________________ в ______классе

Блоки ПООП  максимальный балл количество

обучающихся,
овладевших данным

результатом

доля от общего числа
обучающихся

5. ПЛАНИРУЕМЫЕ ДЕЙСТВИЯ ПО УСТРАНЕНИЮ ПРОБЕЛОВ

В ЗНАНИЯХ ОБУЧАЮЩИХСЯ

1. ________________________________________________________________________

2. ______________________________________________________________________

3. _______________________________________________________________________

 12

6. Достижения обучающихся на ВПР по классам

Критерий Значение

Количество участников ВПР

Количество и Доля участников ВПР, которые либо не преодолевают
границу отметки «2», либо преодолевают её с минимальным запасом в
1-2 балла

Количество и Доля участников ВПР, которые либо не преодоле-вают
границу отметки «5», либо преодолевают её с минимальным запасом в
1-2 балла

Количество участников ВПР, преодолевших границу низких результатов
ВПР, рассчитанное на уровень объективности результатов ВПР

Количество участников ВПР, преодолевших границу высоких
результатов ВПР

7. Функциональная грамотность

Номер задания ВПР, в
котором оценивается

умение применять
полученные знания в

практических  ситуациях

Количество участников
ВПР, решавших  задания по
ФГ

Средний процент выполнения заданий (по
количеству справившихся с заданием)ВПР, в
которых оценивается умение применять
полученные знания в практических  ситуациях